
 

UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 
 

 
Determinazione n. 139 del 07/08/2017 

Determinazione  

del Ufficio Appalti - Ufficio Appalti 
 

 

n° 139 del 07/08/2017 
 

OGGETTO: PRESA D'ATTO DELLA REVOCA DELLA NUOVA PROCEDURA APERTA AI 

SENSI DEGLI ARTICOLI 3, COMMA 1, LETTERA SSS), 30 E 60 DEL D.LGS. 50/2016, CON 

FACOLTA’ PER IL PROPONENTE DI ESERCITARE IL DIRITTO DI PRELAZIONE AI SENSI 

DELL’ART. 183, COMMA 15, DEL D.LGS. 50/2016, PER L’AFFIDAMENTO IN 

CONCESSIONE DELLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA, REALIZZAZIONE E GESTIONE 

DELL’IMPIANTO IDROELETTRICO “SAN POLO” IN COMUNE DI SAN POLO D'ENZA 

(RE), CON POTENZA NOMINALE DI CONCESSIONE PARI A 416,11KW. FINANZA DI 

PROGETTO CON PRO 

 

Il Responsabile 
 

RICHIAMATI: 

- l’atto Rep. n. 19 in data 11/02/2014, con cui è stata costituita l’Unione dei Comuni “Val 

d’Enza” tra i comuni di Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio 

Emilia, San Polo D’Enza e Sant’Ilario D’Enza; 

- la deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 5 del 27/02/2017, esecutiva ai sensi di legge, con 

la quale è stato approvato il DUP 2017-2019; 

- la deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 6 del 27/02/2017, esecutiva ai sensi di legge, con 

la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2017-2019; 

- l’art. 109 del Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267 e successive modificazioni e integrazioni, il quale dispone che nei Comuni privi di 

personale di qualifica dirigenziale, le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, fatta salva 

l’applicazione dell’art. 97, comma 4, lett. d), possono essere attribuite ai responsabili dei servizi; 

- il decreto del Presidente dell’Unione Val d’Enza n. 2 del 02/01/2017 di nomina della sottoscritta 

quale responsabile del Servizio Ufficio Appalti; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta n. 19 del 3.3.2017, ad oggetto “Piano Esecutivo di 

Gestione 2017-2019 – assegnazione delle risorse ai responsabili dei Settori dell’Unione Val 

d’Enza”, esecutiva ai sensi di legge; 

 

RICORDATO CHE: 

- con deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 7 del 14/04/2015 è stata modificata la 

convenzione per il conferimento all’Unione Val d’Enza della funzione relativa alla gestione 

dell’affidamento di lavori, servizi, forniture ed alienazioni immobiliari da parte dei Comuni di 

Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, San Polo d’Enza e 

Sant’Ilario d’Enza; 

 

RICHIAMATA la determina a contrarre n° 213 del 21/07/2017 a firma dell’arch. Ana Maria de 

Balbin Pacios, Responsabile del Servizio “Assetto ed Uso del Territorio” del Comune di San Polo 

d’Enza (RE), relativa alla ripubblicazione del bando della “Procedura aperta ai sensi  dell’art. 183, 

comma 15, del D.lgs. 50/2016, per l’affidamento in concessione della progettazione esecutiva, 

realizzazione e gestione dell’impianto idroelettrico “San Polo” in Comune di San Polo d'Enza (RE), 



 

UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 
 

 
Determinazione n. 139 del 07/08/2017 

con potenza nominale di concessione pari a 416,11 kW” a seguito della avvenuta dichiarazione di 

gara deserta della prima pubblicazione; 

 

RICHIAMATA la Determinazione n° 119 del 24/07/2017 a firma della scrivente in qualità di 

Responsabile dell’ufficio Appalti dell’Unione Val d’Enza con la quale si sono approvati il bando di 

gara, il DGUE e l’allegato economico della procedura in parola, e inoltre ove si stabiliva il termine 

del  10/08/2017 alle ore 12.00, per la presentazione delle offerte.   

 

DATO ATTO CHE: 

- la procedura in parola è stata pubblicata nella GURU n. 85 del 26/07/17, in GUUE n. 2017/S 

142-291546 del 27/07/2017 e  nelle seguenti testate “La Repubblica” e “La Gazzetta di Reggio” 

in data 29/07/2017; 

 

PRESO ATTO CHE: 

- con determina n. 229 del 04/08/2017 a firma dell’arch. Ana Maria de Balbin Pacios, 

Responsabile del Servizio “Assetto ed Uso del Territorio” del Comune di San Polo d’Enza (RE) 

si è disposta la revoca in sede di autotutela, ai sensi dell’art. 21 quinquies, della L. 241/90 e 

s.m.i., per le motivazioni ivi espresse della procedura in parola; 

- al fine di garantire i principi di trasparenza e pubblicità si rende necessario approvare l’avviso di 

revoca della procedura che verrà pubblicato nelle medesime modalità utilizzate per la 

pubblicazione del bando di gara: 

o sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea;  

o sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana; 

o su uno dei principali quotidiani a diffusione nazionale; 

o su un quotidiano a maggiore diffusione locale; 

o sull’Albo Pretorio on-line e sul sito istituzionale dell’Unione Val d’Enza 

(www.unionevaldenza.it); 

o sull’Albo Pretorio e sito istituzionale del Comune di San Polo d’Enza 

(www.comune.sanpolodenza.re.it); 

o sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti; 

o sul sito informatico presso l’Osservatorio SITAR della Regione Emilia Romagna. 

 

DATO ATTO CHE: 

- la pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea è gratuita e pertanto non è 

necessario impegnare alcuna risorsa; 

- ai fini della pubblicazione dell’estratto dell’avviso di gara deserta in Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica italiana si è proceduto in amministrazione diretta, senza avvalersi di ditte 

specializzate ed intermediari, con la redazione e l’invio dell’estratto all’Istituto Poligrafico e 

Zecca dello Stato s.p.a., con sede legale in via Salaria, 691 – 00138 – Roma – P.IVA: 

00880711007 – C.F. 00399810589; 

- il servizio di pubblicazione di avvisi e bandi on line nella Gazzetta Ufficiale, reso dall’Istituto 

Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A., è gratuito e che le somme dovute costituiscono il 

corrispettivo del mero acquisto spazi (secondo il numero di caratteri) nella medesima Gazzetta 

Ufficiale e che il costo per l’acquisto dei suddetti spazi è regolato da apposito tariffario 

pubblicato nel sito istituzionale dell’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato, approvato con 

Decreto del Ministero del Tesoro del 24/12/2003; 

- l’importo previsto per la pubblicazione, vista la lunghezza di n. 24 righe, è pari ad € 523,42 

comprensivi di IVA e di imposta di bollo di € 16,00; 

- il codice CIG relativo è il seguente: Z551F98373; 

 

http://www.comune.sanpolodenza.re.it/


 

UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 
 

 
Determinazione n. 139 del 07/08/2017 

DATO ATTO INOLTRE CHE: 

- per la pubblicazione dell’avviso di gara deserta su uno dei principali quotidiani a diffusione 

nazionale e su un quotidiano a maggiore diffusione locale si è ritenuto opportuno richiedere un 

preventivo ad una ditta specializzata nel settore che gode di affidabilità e professionalità; 

- il preventivo della ditta A. Manzoni & C. S.p.A. con sede a Reggio Emilia in via Pansa n. 55/l, 

GEDI Gruppo Editoriale S.p.A. - Partita Iva 04705810150 è pervenuto in data 07/08/2017 al n. 

12125 di prot. prevede una spesa di € 610,00 (iva inclusa); 

- tale preventivo è ritenuto congruo ed economicamente conveniente; 

- il CIG del presente servizio è: Z5B1F9831B; 

 

RILEVATO CHE: 

- al momento in cui si scrive non risultano attive Convenzioni in Consip S.p.A. e Intercent-ER 

aventi ad oggetto i servizi di pubblicazione legale; 

- il comma 450 secondo periodo dell’art.1 della L. 296/2006 testualmente dispone:[…] Fermi 

restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre 

amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

nonché  le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi d’importo pari o superiore a 

1.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione […]”; 

- l’importo è inferiore a € 1.000,00 e pertanto è possibile procedere senza ricorrere al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione; 

- ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016 è possibile procedere mediante 

affidamento diretto per importi inferiori ad € 40.000,00 iva esclusa; 

 

RITENUTO pertanto necessario: 

­ impegnare la somma di € 523,42 (iva inclusa) a favore dell’Istituto Poligrafico e Zecca dello 

Stato s.p.a., con sede legale in via Salaria, 691 – 00138 – Roma – P.IVA: 00880711007 – C.F. 

00399810589, sul cap. 803/32 “Spese di pubblicità ed altre spese di gara a rimborso” del 

bilancio 2017; 

­ accertare sul cap. 305/10 del bilancio 2017 la somma di € 523,42 (iva inclusa) che verrà 

rimborsata dal Comune di San Polo d’Enza, essendo la procedura andata deserta; 

­ impegnare la somma di € 610,00 (iva inclusa) a favore della ditta A. Manzoni & C. S.p.A. con 

sede a Reggio Emilia in via Pansa n. 55/l, GEDI Gruppo Editoriale S.p.A. - Partita Iva 

04705810150 sul cap. 803/32 “Spese di pubblicità ed altre spese di gara a rimborso” del 

bilancio 2017; 

­ accertare sul cap. 305/10 del bilancio 2017 la somma di € 610,00 (iva inclusa) che verrà 

rimborsata dal Comune di San Polo d’Enza, essendo la procedura andata deserta; 

 

DATO ATTO infine che, essendo la procedura andata deserta: 

- l’accertamento n° 280/2017 per l’importo di € 586,85,71, assunto con determina n° 119/2017, 

verrà rimborsato dal Comune di San Polo d’Enza; 

- l’accertamento n° 280/2017 per l’importo di € 610,00, assunto con determina n° 119/2017, verrà 

rimborsato dal Comune di San Polo d’Enza; 

 

RICHIAMATE: 

­ la Legge 07/08/1990 n° 241 - Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi.; 

­ il DPR 28/12/2000 n° 445 - Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia 

di documentazione amministrativa, e s.m.i.; 



 

UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 
 

 
Determinazione n. 139 del 07/08/2017 

­ il D.lgs. 18/04/2016 n° 50 – Codice dei Contratti Pubblici e s.m.i.; 

­ il D.P.R. 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 

2006, n. 163” per le parti tutt'ora vigenti; 

­ il decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 2 dicembre 2016 relativo alla 

pubblicazione dei bandi di gara; 

  

DETERMINA 

  

1. di prendere atto della determina n. n. 229 del 04/08/2017 a firma dell’arch. Ana Maria de Balbin 

Pacios, Responsabile del Servizio “Assetto ed Uso del Territorio” del Comune di San Polo 

d’Enza (RE) si è disposta la revoca in sede di autotutela, ai sensi dell’art. 21 quinquies, della L. 

241/90 e s.m.i., per le motivazioni ivi espresse, della nuova procedura aperta ai sensi degli 

articoli 3, comma 1, lettera sss), 30 e 60 d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, con facoltà per il 

Proponente di esercitare il diritto di prelazione, avente ad oggetto la proposta di finanza di 

progetto presentata, ai sensi dell’articolo 183 comma 15 del Codice, per la progettazione 

definitiva, la realizzazione e la successiva gestione dell’impianto idroelettrico denominato “San 

Polo” in comune di San Polo d'Enza (RE) con potenza nominale di concessione pari a 416,11 

kW, per la durata di anni 20. CIG 7155072832; 

 

2. di approvare l’avviso di revoca e di procedere con la sua pubblicazione nelle medesime 

modalità utilizzate per la pubblicazione del bando di gara: 

o sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea;  

o sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana; 

o su uno dei principali quotidiani a diffusione nazionale; 

o su un quotidiano a maggiore diffusione locale; 

o sull’Albo Pretorio on-line e sul sito istituzionale dell’Unione Val d’Enza 

(www.unionevaldenza.it); 

o sull’Albo Pretorio e sito istituzionale del Comune di San Polo d’Enza 

(www.comune.sanpolodenza.re.it); 

o sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti; 

o sul sito informatico presso l’Osservatorio SITAR della Regione Emilia Romagna. 

 

3. di impegnare la somma di € 523,42 (iva inclusa) a favore dell’Istituto Poligrafico e Zecca dello 

Stato s.p.a., con sede legale in via Salaria, 691 – 00138 – Roma – P.IVA: 00880711007 – C.F. 

00399810589, sul cap. 803/32 “Spese di pubblicità ed altre spese di gara a rimborso” del 

bilancio 2017; 

 

4. di accertare sul cap. 305/10 del bilancio 2017 la somma di € 523,42 (iva inclusa) che verrà 

rimborsata dal Comune di San Polo d’Enza, essendo la procedura stata revocata; 

 

5. di impegnare la somma di € 610,00  (iva inclusa) a favore della ditta A. Manzoni & C. S.p.A. 

con sede a Reggio Emilia in via Pansa n. 55/l, GEDI Gruppo Editoriale S.p.A. - Partita Iva 

04705810150 sul cap. 803/32 “Spese di pubblicità ed altre spese di gara a rimborso” del 

bilancio 2017; 

 

6. di accertare sul cap. 305/10 del bilancio 2017 la somma di € 610,00 (iva inclusa) che verrà 

rimborsata dal Comune di San Polo d’Enza, essendo la procedura andata deserta; 

 

7. di dare atto che l’accertamento n° 280/2017 per l’importo di € 586,85, assunto con determina n° 

119/2017, verrà rimborsato dal Comune di San Polo d’Enza; 

http://www.comune.sanpolodenza.re.it/


 

UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 
 

 
Determinazione n. 139 del 07/08/2017 

 

8. di dare altresì atto che l’accertamento n° 280/2017 per l’importo di € 610,00, assunto con 

determina n° 119/2017, verrà rimborsato dal Comune di San Polo d’Enza. 

 

 

 

 

 

 

 Ufficio Appalti 

Il Responsabile 

USAI DONATA / ArubaPEC S.p.A. 

 

 

Documento sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005. 


